

ỦY BAN DÂN TỘC

Số: 683/BC-UBDT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 02 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

**Công tác chỉ đạo, điều hành tháng 5
và nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2021**

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA ỦY BAN DÂN TỘC THÁNG 5 NĂM 2021

Trong tháng, bên cạnh chỉ đạo điều hành xử lý các công việc thường xuyên theo kế hoạch, chương trình công tác, Bộ trưởng, Chủ nhiệm, các Thứ trưởng, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc đã tham dự các cuộc họp của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các bộ, ngành và tập trung chỉ đạo một số vấn đề quan trọng như: Họp Chính phủ thường kỳ tháng 4 năm 2021; dự họp trực tuyến toàn quốc về công tác phòng, chống dịch Covid-19; dự Hội nghị trực tuyến góp ý dự thảo văn bản xây dựng Quy định thi hành Điều lệ Đảng (Theo Quy định số 29-QĐ/TW); báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Cán sự đảng Chính phủ về Đề án “Xác định thành phần, tên gọi một số dân tộc và xây dựng bảng Danh mục thành phần các dân tộc Việt Nam”; làm việc với Giám đốc Ngân hàng Thế giới tại Việt Nam (WB)...

Trong tháng, Ủy ban Dân tộc ban hành 247 văn bản các loại, trong đó: 121 Công văn, 101 Quyết định và 25 Văn bản khác; Lãnh đạo Ủy ban đã chủ trì 35 cuộc họp, hội nghị, hội thảo và làm việc với các địa phương, các tổ chức, cá nhân phục vụ kịp thời công tác chỉ đạo, điều hành.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao

a) Chương trình mục tiêu quốc gia (CTMTQG) phát triển kinh tế - xã hội (KT-XH) vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030: UBĐT đã ký văn bản số 603/BC-UBĐT ngày 21/5/2021 về tiếp thu, giải trình báo cáo nghiên cứu khả thi CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.

b) Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt danh sách các xã thuộc khu vực III, khu vực II, khu vực I vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2025: Ngày 26/5/2021, UBĐT đã ký Tờ trình số 617/TTr-UBĐT trình Thủ tướng Chính phủ ký phê duyệt quyết định.

c) Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 – 2030:

- Đã thành lập Ban Soạn thảo, Tổ biên tập xây dựng Quyết định của Thủ tướng Chính phủ Ban hành nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG và kế hoạch thực hiện theo trình tự rút gọn.

- UBNDT đã gửi các thành viên Ban soạn thảo, các bộ ngành và địa phương tham gia góp ý kiến dự thảo Tờ trình Thủ tướng Chính phủ về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ thực hiện CTMTQG theo trình tự, thủ tục rút gọn.

- Hiện đã tổng hợp ý kiến các Bộ ngành góp ý dự thảo Tờ trình TTgCP xin xây dựng Quyết định của TTgCP ban hành nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách TW hỗ trợ thực hiện CTMTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN theo trình tự, thủ tục rút gọn, dự kiến trình đầu tháng 6 năm 2021.

d) Đề án “Xác định thành phần, tên gọi một số dân tộc và xây dựng danh mục các dân tộc Việt Nam”:

- Đã ban hành Quyết định về việc kiện toàn Ban Soạn thảo, Tổ Biên tập xây dựng Đề án “Xác định thành phần, tên gọi một số dân tộc và xây dựng bảng Danh mục thành phần các dân tộc Việt Nam” và triển khai các hoạt động xây dựng nội dung.

- Xây dựng dự thảo Tờ trình của Ban Cán sự Đảng Ủy ban Dân tộc trình Ban Cán sự Đảng Chính phủ về Đề án gửi xin ý kiến góp ý của các đồng chí thành viên Ban Cán sự Đảng Ủy ban.

- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ cuộc họp do Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ Trương Hòa Bình chủ trì mời Bộ, ngành tham gia góp ý vào Dự thảo Đề án vào ngày 17/5/2021.

- Hoàn thiện hồ sơ tiếp thu ý kiến góp ý của Bộ, ngành tại cuộc họp ngày 17/5/2021 trình Ban Cán sự Đảng Chính phủ xem xét.

- Đã báo cáo Ban Bí thư đề nghị lùi thời gian trình Đề án vào tháng 9 năm 2021 (Công văn số 10-CV/BCSD ngày 25/5/2021).

e) Thực hiện Quyết định 39/2020/QĐ-TT của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021-2025: UBNDT đã tổng hợp xong số liệu của ác địa phương đề xuất về danh sách các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù; đang triển khai xin ý kiến của các Bộ ngành liên quan.

g) Xây dựng Quyết định của Thủ tướng Chính phủ bãi bỏ Quyết định

162/QĐ-TTg ngày 25/01/2016 về Phương án “Sắp xếp, ổn định dân cư cho người di cư tự do từ nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào trở về Nước”: Đang tiến hành báo cáo đánh giá tình hình thực hiện, kết quả thực hiện Quyết định 162/QĐ-TTg làm cơ sở xây dựng quyết định.

2. Về thực hiện phòng chống dịch bệnh Covid-19

- Đã triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động các chi đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo phòng chống Covid-19 Quốc gia, hướng dẫn của Bộ Y tế về phòng chống dịch bệnh.

- Xét nghiệm Covid-19 với cán bộ công chức làm việc ở trụ sở chính cơ quan 349 Đới Cán và xét nghiệm một số cán bộ chủ chốt ở đơn vị sự nghiệp.

- Ban hành Quyết định số 302/QĐ-UBND thành lập Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 cơ quan UBND.

- UBND đã có Quyết định số 357/QĐ-UBND ngày 27/5/2021 về hỗ trợ đồng bào DTTS (F0, F1) tỉnh Điện Biên bị ảnh hưởng của dịch Covid-19.

- Chỉ đạo thủ trưởng các Vụ, đơn vị và cơ quan công tác dân tộc các tỉnh, thành phố quán triệt nghiêm Chỉ thị, tập trung phòng chống dịch bệnh, ngăn chặn, hạn chế tối đa các nguồn lây nhiễm; luôn luôn đề cao cảnh giác, tuyệt đối không lơ là, chủ quan trước nguy cơ dịch bệnh, tổ chức thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Tất cả cán bộ công chức sau nghỉ lễ đều chấp hành nghiêm chỉnh khai báo y tế tại địa phương nơi cư trú và cơ quan, đến cơ quan chấp hành quy định thực hiện 5K của Bộ Y tế. Các thông tin về dịch bệnh, công tác phòng, chống dịch được truyền tải nhanh, minh bạch, đầy đủ; Bộ trưởng, Chủ nhiệm yêu cầu toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong Ủy ban Dân tộc thực hiện nghiêm túc các nội dung khuyến cáo của Bộ Y tế.

Chỉ đạo các báo, tạp chí tăng cường công tác tuyên truyền, định hướng thông tin phòng chống dịch Covid-19 đối với vùng đồng bào DTTS&MN; tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS nâng cao ý thức tự bảo vệ mình, bảo vệ cộng đồng, thực hiện theo quy định của pháp luật, hướng dẫn của Bộ Y tế và chính quyền địa phương, khai báo y tế tự nguyện, thông báo kịp thời với cơ sở y tế về tình hình sức khỏe nếu có yếu tố, biểu hiện nghi nhiễm bệnh Covid-19. Cấp ủy, chính quyền ở xã, phường, thị trấn vùng DTTS&MN phải phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng công an, quân sự, y tế, phối hợp chặt chẽ, tăng cường nắm chắc tình hình, thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

3. Công tác quản lý, chỉ đạo thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc

- Chỉ đạo các vụ, đơn vị tiếp tục xây dựng các dự án thành phần của Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; chỉ đạo các Ban Dân tộc tỉnh phối hợp với các sở ngành, các huyện xác định nhu cầu đầu tư, rà soát, tổng hợp số liệu để xây dựng kế hoạch tổ chức thực

hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện các chính sách dân tộc: Chính sách đặc thù, chính sách hỗ trợ các dân tộc rất ít người

- Theo dõi, đôn đốc các địa phương và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện chế độ, chính sách đối với người có uy tín theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

- Đôn đốc, theo dõi thực hiện Đề án: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025 (giai đoạn II) theo Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ; đề án hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số năm 2021 theo Quyết định 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

- Chỉ đạo xây dựng báo cáo kết quả 2 năm (2019-2020) thực hiện QĐ 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Cấp một số ấn phẩm, báo tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2019-2021”. Theo dõi tổng hợp tình hình phản ánh của các báo, tạp chí về công tác dân tộc.

- Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 08/8/2017 của Thủ tướng chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2021: Ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động đồng bào vùng DTTS&MN, năm 2021 theo Quyết định số 1163/QĐ-TTg, ngày 08/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tiếp tục tổng hợp báo cáo triển khai thực hiện Quyết định số 2152/QĐ-TTg ngày 18/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án kéo dài thời gian thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 14/11/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Tăng cường hợp tác quốc tế hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số” đến năm 2025, trên địa bàn tỉnh theo hướng dẫn của Ủy ban Dân tộc.

- Ban hành văn bản trả lời các Bộ, ngành, địa phương về việc triển khai thực hiện các chính sách dân tộc, tham gia đóng góp ý kiến đối với các chương trình, chính sách triển khai tại vùng DTTS&MN.

4. Công tác tiếp dân, thanh tra và phòng chống tham nhũng

- Tháng 5, Ủy ban Dân tộc tiếp nhận 04 đơn phản ánh, kiến nghị. Tuy nhiên các đơn thư không thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban Dân tộc và đã hướng dẫn công dân liên hệ với cơ quan có thẩm quyền để được giải quyết theo quy định của pháp luật.

- Công tác phòng, chống tham nhũng được thực hiện thường xuyên; tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng về lĩnh vực

phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

5. Một số công tác khác

- Xây dựng Chương trình hành động của Ủy ban Dân tộc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Tiếp tục xây dựng dự thảo Thông tư quy định chi tiết chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn cơ quan công tác dân tộc cấp tỉnh, huyện; Thông tư quy định chi tiết xây dựng vị trí việc làm hệ thống cơ quan làm công tác dân tộc từ trung ương đến địa phương và Thông tư quy định về bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức.

- Báo cáo gửi Thủ tướng Chính phủ về việc Tổng kết Chiến lược công tác dân tộc đến năm 2020.

- Tổ chức Đoàn đi thăm, tặng quà đồng bào dân tộc Chơ Ro tại tỉnh Đồng Nai, Bà Rịa - Vũng Tàu nhân Lễ Sa Yang Va năm 2021; thăm, tặng quà đồng bào dân tộc Chăm (Bàni) nhân dịp Tết Ramurwan năm 2021 tại tỉnh Ninh Thuận và Bình Thuận.

- Tổ chức các đoàn đến thăm hỏi, tặng quà một số đồng chí nguyên lãnh đạo UBĐT nhân dịp Kỷ niệm 75 năm ngày thành lập cơ quan quản lý nhà nước về lĩnh vực công tác dân tộc (03/5/1946-03/5/2021). Hoạt động thăm hỏi các đồng chí nguyên lãnh đạo UBĐT có ý nghĩa quan trọng, phát huy truyền thống uống nước nhớ nguồn, tri ân những đóng góp của các thế hệ lãnh đạo đi trước đã có những cống hiến đối với sự nghiệp phát triển các dân tộc của Đảng, Nhà nước.

*** Đánh giá chung:**

Tháng Năm, đạt được những kết quả nêu trên là do Ủy ban Dân tộc luôn nhận được sự quan tâm sâu sát của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; sự phối hợp hiệu quả của các bộ, ngành, đoàn thể Trung ương; sự ủng hộ, hợp tác tích cực của các tỉnh, thành; sự lãnh đạo thường xuyên của Ban cán sự Đảng, Đảng ủy Ủy ban Dân tộc...

Công tác lãnh đạo, điều hành của cá nhân, tập thể Ủy ban Dân tộc đảm bảo đúng quy chế làm việc, nêu cao tinh thần trách nhiệm từng lãnh đạo Ủy ban, chủ động, tập trung chỉ đạo quyết liệt, thực hiện nhiệm vụ có hiệu quả. Các chủ trương công tác lớn, quyết định quan trọng đều được bàn bạc thấu đáo và nhất trí cao trong tập thể Ủy ban Dân tộc.

III. TÌNH HÌNH VÙNG DÂN TỘC THIỂU SỐ VÀ MIỀN NÚI

1. Về sản xuất, đời sống

Tháng 5, tình hình dịch bệnh Covid-19 phát triển lan rộng nhanh ở 30 tỉnh, thành phố trên cả nước và có diễn biến phức tạp. Song nhờ có các chính sách đảm bảo an sinh xã hội của nhà nước, sự quan tâm của các địa phương nên về cơ bản tình hình kinh tế, đời sống vùng đồng bào DTTS&MN vẫn ổn định. Các địa phương đang thu hoạch cây ăn quả có giá trị kinh tế cao: Vải, cam, xoài, cà phê,

hồ tiêu... Các tỉnh ở Nam Bộ và Trung Bộ cơ bản thu hoạch xong vụ lúa Đông Xuân, đang triển khai sản xuất vụ Hè Thu năm 2021. Khu vực miền núi phía Bắc đang chuẩn bị thu hoạch lúa Đông Xuân. Nhờ cơ bản khống chế được dịch bệnh gia súc, gia cầm nên việc chăn nuôi gia súc, gia cầm, nuôi trồng thủy hải sản... tiếp tục phát triển, giá cả ổn định. Khu vực miền Trung và Tây nguyên có mưa trên diện rộng, trong đó xảy ra mưa kèm lốc xoáy cục bộ ở 4 tỉnh Quảng Nam, Lâm Đồng, Gia Lai, Kon Tum gây thiệt hại sập đổ 45 nhà, làm 4 người chết.

Tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, một số tỉnh thực hiện cách ly, giãn cách xã hội nên ảnh hưởng đến vận chuyển, lưu thông hàng hóa trong mùa thu hoạch sản phẩm nông nghiệp ảnh hưởng đến giá cả và tiêu thụ sản phẩm. Nhiều lao động mất việc làm, giảm thu nhập, nhất là lao động đi làm thuê tại các thành phố lớn, trong đó có lao động là người DTTS.

2. Về văn hóa - xã hội

- Về văn hóa, thông tin: Công tác thông tin, tuyên truyền trong vùng DTTS được các địa phương tập trung vào bầu cử đại biểu QH khóa XV và hội đồng nhân dân các cấp địa phương, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền nâng cao ý thức phòng chống dịch bệnh Covid-19. Một số hoạt động lễ, hội của đồng bào DTTS được hạn chế nhưng vẫn được tạo điều kiện tổ chức phù hợp với phong tục, tập quán, đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của nhân dân.

- Về giáo dục - đào tạo và dạy nghề: Do tình hình dịch bệnh Covid-19 nên nhiều địa phương đã cho học sinh nghỉ học từ đầu tháng 5 hoặc kết thúc sớm năm học. Các tỉnh chưa có dịch bệnh đã hoàn thành kết thúc năm học theo kế hoạch và chuẩn bị cho kỳ thi tốt nghiệp. Tuy nhiên tình trạng học sinh (THCS, THPT), đặc biệt là sinh viên bỏ học ở một số địa phương có chiều hướng tăng. Năm học 2020-2021, 8/9 tỉnh thành vùng Tây Nam Bộ có tổng số 1.841/215.954 học sinh DTTS các cấp bỏ học, chiếm trên 0,85% trong tổng số học sinh DTTS các cấp; sinh viên DTTS bỏ học của 03 tỉnh bình quân chiếm 11,14% so với tổng số sinh viên DTTS của địa phương (Sóc Trăng: 98/865 em, Bạc Liêu: 24/299 em, Hậu Giang: 12/39 em), nguyên nhân chủ yếu do cuộc sống khó khăn. Các địa phương tiếp tục đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, gắn với giải quyết việc làm, thu hút đầu tư nhằm tạo việc làm mới tại chỗ cho lao động của địa phương.

- Về y tế: Một số tỉnh trong vùng DTTS đang bị dịch Covid-19 được Chính phủ và Bộ Y tế quan tâm hỗ trợ kinh phí, lực lượng y, bác sỹ, phương tiện xét nghiệm, thuốc chữa bệnh như Điện Biên, Bắc Giang... Các tỉnh đều quán triệt và chỉ đạo tốt công tác phòng chống dịch, chăm sóc sức khỏe cho đồng bào DTTS. Đặc biệt là các tỉnh biên giới tập trung toàn lực phòng chống dịch bệnh, nhất là ngăn chặn hành vi xuất, nhập cảnh trái phép trên toàn tuyến biên giới cả trên bộ và khu vực biển, đảo. Các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế dự phòng trong vùng DTTS được tiếp tục quan tâm thực hiện; công tác tuyên

truyền giữ gìn vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường vùng dân tộc được tăng cường.

3. Về trật tự, an toàn xã hội

Tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn vùng DTTS&MN cơ bản ổn định. Các địa phương tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phục vụ bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV, Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật bằng nhiều hình thức phù hợp với tình hình, tranh thủ sự tham gia của người có uy tín vận động đồng bào chấp hành các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, thực hiện tốt quyền và nghĩa vụ công dân trong cuộc Bầu cử.

Tuy nhiên, tình hình khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trong đồng bào DTTS vẫn còn xảy ra, một số nơi tình trạng mua bán, vận chuyển chất ma túy, chặt phá rừng, xuất, nhập cảnh trái pháp luật qua biên giới diễn biến phức tạp... một số vụ việc đã bị các lực lượng chức năng phát hiện bắt giữ, xử lý theo pháp luật.

Trong việc triển khai thực hiện thẻ căn cước công dân theo chủ trương chung, một số cán bộ hưu trí và người dân phản ánh đề nghị Nhà nước xem xét, ghi tên đúng của dân tộc Khmer. Hiện tại, khi công dân đến làm thủ tục cấp căn cước thì tại mục thành phần dân tộc được mặc định sẵn trong phần mềm với tên dân tộc "Khơ Me", cách viết này chưa phù hợp với tên của dân tộc Khmer.

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 06 NĂM 2021

1. Hoàn thiện Báo cáo nghiên cứu khả thi Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025, trình Thủ tướng Chính phủ trong tháng 6 sau khi có ý kiến thẩm định của Hội đồng thẩm định quốc gia do Bộ Kế hoạch - Đầu tư chủ trì.

2. Tiếp tục hoàn thiện dự thảo các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng DTTS&MN để khi quyết định được phê duyệt sẽ hoàn thiện và ban hành..

3. Triển khai Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các xã thuộc khu vực I, II và III vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 – 2025. Ký ban hành quyết định phê duyệt danh sách thôn ĐBKK vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025.

4. Trình Thủ tướng Chính phủ ký ban hành Quyết định phê duyệt danh sách các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù và Quyết định nguyên tắc, tiêu chí định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn NSTW hỗ trợ thực hiện CTMTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS&MN.

5. Tiếp tục theo dõi, tổng hợp và xây dựng báo cáo tình hình triển khai thực hiện các đề án, chính sách dân tộc còn hiệu lực.

6. Tập trung triển khai xây dựng các Đề án còn lại của năm 2021 được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao đảm bảo chất lượng và tiến độ.

7. Tiếp tục xây dựng Báo cáo tổng kết chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2011-2020; xây dựng Đề cương chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, định hướng đến năm 2045.

8. Theo dõi tổng hợp tình hình thực hiện các chính sách dân tộc và diễn biến dịch bệnh Covid-19 và các dịch bệnh khác trên địa bàn vùng DTTS&MN, kịp thời cung cấp thông tin, báo cáo về công tác dân tộc, chính sách dân tộc, đặc biệt là các điểm nóng về trật tự an toàn xã hội, tình hình thiên tai, dịch bệnh, môi trường... Xử lý, giải quyết những vấn đề phát sinh theo thẩm quyền và báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

9. Tiếp tục xây dựng và thực hiện Đề án vị trí việc làm đối với các cơ quan công tác dân tộc từ Trung ương đến địa phương; Thông tư quy định chi tiết chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn cơ quan công tác dân tộc cấp tỉnh, huyện; Thông tư quy định về bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức.

10. Tổ chức sơ kết công tác dân tộc 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2021.

Trên đây là báo cáo kết quả Công tác chỉ đạo, điều hành tháng 5 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2021, Ủy ban Dân tộc gửi Văn phòng Chính phủ tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBĐT (b/c);
- Các Thứ trưởng, Phó Chủ nhiệm UBĐT;
- Các Vụ, đơn vị thuộc UBĐT (để th/h);
- Công TTĐT UBĐT;
- Lưu: VT, TH (02b). **3**

**KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
THỨ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM**



Lê Sơn Hải